1

AVISO Nº 013/2013-COC

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XXVI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NO CARGO DE

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista

o disposto no artigo 18 da Resolução nº 002/2012-CSMP, de 11 de dezembro de 2012, e o

contido no item 1.3 do Aviso nº 012/2013-COC, de 15 de maio de 2013, publicado no Diário

Oficial do Ministério Público, nº 588, de 21 de maio de 2013, TORNA PÚBLICO a data, o local

e horário da realização das provas escritas do referido certame.

1. O CALENDÁRIO DAS PROVAS ESCRITAS

1.1.  As provas escritas serão aplicadas nos dias 23, 24, 25, 26, 27 e 28 de junho de 2013,

com duração de 5 (cinco) horas, sendo das 8h às 13h, nas dependências do Centro

Educacional Anhanguera de Campo Grande – Unidade I (antiga UNAES), Bloco C – 4º Andar,

Avenida Fernando Correa da Costa, 1800, Bairro Dr. João Rosa Pires, Campo Grande-MS,

conforme consta no quadro abaixo:

GRUPOS DISCIPLINAS DIAS HORÁRIOS

I Direito Constitucional 23.6.2013

8h às13h

II Direito Penal e Direito Processual Penal 24.6.2013

III Direito Civil e Direito Processual Civil 25.6.2013

IV Tutela de Interesses Difusos e Coletivos 26.6.2013

V Direito Administrativo e Direito Eleitoral 27.6.2013

VI Direito Institucional do Ministério Público e Língua

Portuguesa.

28.6.2013

2

1.2. Será permitido aos candidatos, conforme previsto nos incisos I a IV do artigo 20 da

Resolução supramencionada:

1.2.1. Consulta à legislação que não contiver comentários ou anotações;

1.2.2. Consulta a súmulas de jurisprudências, sem comentários ou anotações;

1.2.3. O uso de legislação com texto sublinhado ou destacado com caneta do tipo “marca

texto”; e,

1.2.4. A utilização de textos legais impressos, vedado o uso de arquivos eletrônicos.

1.3. Não serão considerados textos anotados ou comentados os que contiverem simples

referência a outros textos legais e verbetes das súmulas dos Tribunais Superiores, cabendo à

Comissão de Concurso dirimir qualquer dúvida relativa à aplicação do disposto neste item.

1.4. Na redação das provas escritas, o candidato deverá usar somente caneta esferográfica de

cor azul, nos termos do § 4º do artigo 18 da Resolução mencionada.

Campo Grande, 5 de junho de 2013.

Humberto de Matos Brittes
Procurador-Geral de Justiça
Presidente da Comissão de Concurso